göre kalp ve dil
ile inkârolup, aklın çirkin gördüğü her şey veya aklın bir şey demeyip sustuğu
yahut güzel bulduğu bununla beraber şeriatın çirkin gördüğü her şeydir.11
Onun tanımında münker kavramının belirlenmesinde öncelikli olan ölçütün din

Cevâhiri’l-Kâmûs, (trz. yy.), ‘‘Nekr’’, 14/287; Ahmed b. Fâris, Mu’cemu mekâyisi’l-luğa, (Dâru’l-
Fikr, 1399/1979), ‘‘Nekr’’, 5/476.

3 İbn Zekeriya, ‘‘Nekr’’ 5/476.
4 Toshıhıko Izutsu, Kur’an’da Dinî ve Ahlakî Kavramlar, çev. Selahattin Ayaz (İstanbul: Pınar

Yayınları, 2013), 322-326.
5 Mustafa Çağrıcı, ‘‘Emir bi’l-Marûf Nehiy ani’l-Münker’’, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1995) 11/138.
6 Beydâvî, Tefsîru’l-Beydâvî, (trz. yy.), 1/74; Taberî, Câmiü’l-beyân, (Müessesetü’r-Risâle,

1420/2000), 14/347; İbnü’l-Arâbî, el-Ahkâm, (y.y. trz.), 3/155; Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-
Kur’ân, (Dâru’l-Alemi’l-Kutub, 1423/2003), 10/167.

7 Zemahşeri, el-Keşşâf, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, trz.), 1/136, 247.
8 en-Nahl 16/90; el-Ankebût 29/45; Nûr 24/21.
9 Izutsu, Kur’an’da Dinî ve Ahlakî Kavramlar, 328.
10 İbn Manzûr, ‘‘Nükr’’, 5/232; Zebîdî, ‘‘Nekr’’, 14/287; İbrahim, Mustafa vd., Mu’cemu’l-vasît,

(Dâru’d-Da’ve, trz.)

Hemen hemen bütün mezheplerin Emir bi’l-
ma‘rûf nehiy ani’l-münker ile ilgili görüşlerini öncelikli olarak bu ayete
dayandırdıkları ifade edilebilir. Ayetin tefsirlerine bakıldığı zaman
müfessirlerin münker kavramına, birbirine yakın anlamlar verdiği
görülmektedir. Beydâvî’ye (ö. 685/1286) göre bu ayette geçen münkerden
kasıt şeriatın/dinin inkâredip reddettiği, kabul etmediği her şeydir.16
Zemahşerî (ö. 538/1144), münkerde bulunan ‘kabîh’ sıfatını öne çıkarmakta,
çirkin olup hoş olmayan şeyleri münker olarak değerlendirmektedir.17 Seyyid
Kutub (ö. 1966), ma‘rûfun başının Allah’a teslim olma ve onun dinini yeryüzüne
hakim kılma olduğunu, münkerin başının ise Allah’ın dinine ve hükümranlığına
başkaldırının

Bu ayette iyiliği emretme ve kötülükten menetmenin
ümmetin ortak vasfı olduğuna veya olması gerektiğine işaret edildiği
görülmektedir. Cenab-ı Allah Tevbe sûresinde ise mümin erkeklerin ve mümin
kadınların birbirlerinin velîleri olduğunu belirtmekte, iyiliği emredip
kötülükten alıkoyduklarını ifade etmektedir.21 Taberî (ö. 310/923) ve

12 Zeki, Muhammed, Mu’cemu kelimâti’l-Kur’ani’l-Kerim, (y.y. 1426/2005), 1/237.
13 Al-i İmrân 3/104, 110, 114; el-A’râf 7/157; et-Tevbe 9/67, 71, 114; el-Hacc 22/41; Lokman

31/17.
14 et-Tevbe 9/67.
15 Âl-i İmran 3/104.
16 Beydâvî, Tefsîr, 1/74.
17 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/426.
18 Seyyid Kutup, Fî Zilâli’l-Kur’an, (Kâhire trz.) 1/444.
19 Kutup, Fî Zilâli’l-Kur’an, 1/444.

Kurtubî’ye (ö. 671/1273) göre bu ayette geçen münker kavramı ‘putlara ve
şeytanlara tapma’dır.22

Münker kavramının Kur’an-ı Kerim’de ‘‘Emir bi’l-ma‘rûf nehiy ani’l-
münker’’ terkibi dışında 9 ayette daha geçtiği görülmektedir. Bu ayetlerden üç
tanesinde fahşâ kavramı ile beraber kullanılmıştır.23 F-h-ş kökünden türeyen bu
kavram ölçüyü aşma anlamında24 yanlış ve kerîh görülen söz ve davranışlar
için kullanılan bir kavram olup25 daha çok zinâ veya zinâya götüren söz ve
davranışları kapsamaktadır.26 Fahşâ kelimesine zinâ veya zinâya götüren çirkin
söz ve davranış anlamı veren müfessirlerden Beğâvî’ye (ö. 516/1122) göre bu
kelimenin hemen akabinde zikredilen münker kelimesi şeriat veya sünnette
ma‘rûf olmayan27, İbnü’l-Arâbî (ö. 543/1148) ve Kurtubî’ye göre ise dinen
yasaklanan her şeydir.28 Mâverdî (ö. 450/1058) ise bu ayetler bağlamında
münker kavramına çirkin olan her türlü söz ve davranış anlamını vermiştir.29
Bu değerlendirmeler kapsamında fahşâ ve münker kavramlarının birbirine
yakın olmakla beraber farklı anlamlarda kullanıldığı söylenilebilir.

Münker kelimesinin Kur’an’da zikredildiği yerlerden biri de Hz.

Makalenin hacmini genişletmemek için burada her
iki tarîkten nakledilen isnadlar arasında birer tanesinin râvileri hakkında bilgi
verecek diğer isnâdlarda ise problemli görülen râvi varsa bunlar üzerinde
duracağız.

Hadisin nakledildiği en eski kaynak tespit edebildiğimiz kadarıyla Ebû
Dâvûd et-Tayâlisî’nin (ö. 204/819) Müsned’idir. Hadis burada Şûbe35→Kays b.
Müslim36→Târık b. Şihâb37 isnadıyla Ebû Saîd el-Hudrî’den nakledilmektedir.38
İsnadında bulunan râvilerin üçü de güvenilir kabul edilen ve hadisleriyle ihticâc
edilen râvîlerdendir. Rivayetin senedinde herhangi bir kopukluk
bulunmamakta, dolayısıyla isnad açısından hadisin sahih olduğu görülmektedir.
Ebû Dâvûd et-Tayâlîsî’den sonra rivâyetin Abdurrezzâk’ın (ö. 211/826-827)

34 el-Kehf 18/74.
35 Hakkında bilgi için bkz. İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, (Beyrut: Dâru Sâdır, trz.), 7/280; Buhârî,

et-Tarîhü’l-kebîr, (y.y., trz.), 4/244; İbn Hibbân, es-Sikât, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1395/1975),
5/527, 528; Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1400/1980),
12/479; Zehebî, el-Kâşif fî ma’rifeti’r-ricâl, (Suud: Dâru’l-Kıble, 1413/1992), 2/364; a.mlf.
Tezkîratü’l-huffâz, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 1/144, 145; İbn Hacer,
Tehzîbü’t-tehzîb, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1404/1984), 11/174.

36 İbn Hibbân, es-Sikât 5/309; Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, 14/81, 82; Zehebî, el-Kâşif, 2/141; İbn
Hacer, Tehzîb, 8/361.

37 İbn Ebî Hâtim, Kitâbü’l-Cerh ve’t-Tâ’dîl, (Beyrut: 1271/1952), 4/485; Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl,
13/342, 343; Zehebî, el-Kâşif, 1/511; İbn Hâcer, Tehzîb, 5/4, 5.

38 Tayâlisî, Müsned, thk. Muhammed b. Abdülmuhsin, (1419/1999), 3/649 (No. 2310).

Musannef’inde de Târık b. Şihâb tarîkiyle yine sahih bir isnadla nakledildiğini
görmekteyiz.39

Hadisi tahrîç eden musanniflerden bir diğeri olan Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855) rivayeti altı farklı isnâdla nakletmektedir.40 Biz burada bu altı
rivayette yer alan tüm râvîler üzerinde tek tek durmayacak sadece Recâ b.
Rabîa tarîkiyle vermiş olduğu bir isnadın râvîlerinin durumu hakkında bilgi
vermeye çalışacağız. Ahmed b. Hanbel bu rivâyetini Muhammed b.
Ubeyd41→Â’meş42→İsmail b. Recâ43→babası Recâ b. Rabîa44 isnâdı ile
vermektedir ki bu râvilerin de tamamı güvenilirdir. Ayrıca isnadda herhangi bir
kopukluk da bulunmamaktadır. Dolayısıyla rivayetin Recâ b. Rabiâ’dan
nakledilmiş olan tarîkinin de sahih isnadlara sahip olduğunu söyleyebiliriz.

Abd b. Hümeyd (ö. 249/863-64)45, Müslim (ö. 261/875)46, Ebû Dâvûd (ö.
275/889) (‘Bayram Günü Hutbesi’47 ve ‘Emir ve Nehiy’48 bâb başlıkları altında),
Tirmizî (ö. 279/892) (‘Münker’in El, Dil veya Kalp ile Değiştirilmesi Hakkında
Vârid Olan Hadisler’ başlığı altında)49, Nesâî (ö. 303/915) (‘İmân Ehlinin Fazilet
Yarışı’ başlığı altında)50 ve İbn Mâce (ö. 273/887) (‘Bayram Namazı Hakkında
Vârid Olan Rivâyetler’51 ve ‘Emir bi’l-Ma‘rûf Nehiy ani’l-Münker’52 başlıkları
altında) de hadisi sahih isnadlarla tahrîç eden musannifler arasında yer
almaktadır. Yaptığımız araştırmada bu rivâyetlerin tamamında yer alan
râvilerin güvenilir olduğu ve senedlerinde herhangi bir kopukluğun
bulunmadığı tespit edilmiştir.53

Münkerin düzeltilmesi ile ilgili Ebû Saîd el-Hudrî rivâyetinin isnad şeması
şu şekildedir:

39 Abdurrezzâk b. Hemmâm es-Semânî, el-Musannef, thk. Habîburrahman el-‘Azâmî, (Beyrut: el-

Mektebetü’l-İslamî, 1403), 3/285 (No. 5649). Abdurrezzâk, hadisi Süfyân-ı Sevrî aracılığıyla
Şû’be’den nakletmektedir. İsnadın geri kalan kısmı Ebû Dâvûd et-Tayâlîsî’nin isnâdı ile aynıdır.

40 Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, el-Müsned, (Müessesetü’r-Risâle, 1420/1999),
17/127 (No. 110731), 239 (No. 11150), 18/67 (No. 11492), 378 (No. 11876).

41 Buhârî, et-Tarîh, 1/173; İbn Hibbân, es-Sikât, 7/441; Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, 26/54; Zehebî, et-
Tezkîra, 1/243; İbn Hacer, Tehzîb, 9/291.

42 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-â’dil, 4/146; İclî, Ebu’l-Hasan Ahmed b. Abdillah, Ma’rifetü’s-sikât,
(Medine: Mektebetü’d-Dâr, 1405/1985), 1/432; İbn Hibbân, es-Sikât, 4/302; Mizzî, Tehzîbü’l-
kemâl, 12/86, 87; İbn Hacer, Tehzîb, 4/196; et-Takrîb, 1/254.

43 İbn Hibbân, es-Sikât, 4/29; İclî, Sikât, 1/225; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Tâ’dil, 2/168; Mizzî,
Tehzîbü’l-kemâl, 3/90; Zehebî, Kâşif, 1/245, a.mlf. Mîzân, 1/227; İbn Hacer, Tehzîb, 1/259.

44 İbn Hibbân, es-Sikât, 4/237; İclî, Sikât, 1/360; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Tâ’dil, 3/501; Mizzî,
Tehzîbü’l-kemâl, 9/157.

45 Abd b. Hümeyd, b. Nasr, Ebû Muhammed, el-Müntehâb min müsned-i Abd b. Hümeyd, (Kahire:
Mektebetü’s-Sünne, 1408/1988), 1/284 (No. 906).

46 Müslim, b. el-Haccâc, el-Camiü’s-Sahîh, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992), ‘‘İmân’’, 78 (1/69).
47 Ebû Dâvûd, es-Sünen, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992), ‘‘Salât’’, 242 (1/277).
48 Ebû Dâvûd, ‘‘Melâhim’’, 17 (4/511).
49 Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b.

hakkında kısa bir bilgi verildiği görülmekle beraber bu kişinin Mervan’ı uyardığına dair
herhangi bir bilgi nakledilmemektedir. (Bkz. İbn Kâni’, Ebu’l-Hasan Abdülbâkî b. Kâni’,
Mu’cemu’s-sahabe, (Medine: 1418), 2/244; Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah b. Ahmed el-
Isbehânî, Ma’rifetü’s-sahabe, (Riyâd: Dâru’l-Vatan, 1419/1998), IV/2077; Zehebî, Şemseddin
Muhammed b. Ahmed b. Osman, Tarîhu’l-İslam ve vefâyâti’l-meşâhîr ve’l-â’lam, (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-Arabî, 1407/1987), 5/487.) İbn Hacer’in Ebû Mesûd olabileceği ihtimali ise
Abdurrezzâk’ta geçen başka bir rivâyete dayanmaktadır. Buna göre Ebû Saîd, bir bayram günü
Mervan kendisi ve Ebû Mes’ûd’un ortasında olduğu halde musallaya doğru yürüdüklerini,
musallaya gelince Mervan’ın minbere doğru yönelmesi üzerine

Hz. Peygamber’in
(a.s.) cihad ile ilgili nakledilen bir rivayette de bu şekilde bir sıralama yaptığı
görülmektedir. Buna göre ümmet içerisinde Peygamber’in vefatından sonra bir
grup ortaya çıkacak ve hem yapmayacakları şeyleri söyleyecek hem de

72 Malik b. Enes, Muvatta, (Müessesetü Zâyid b. Sultân, 1425/2004), 2/249; İbn Abdilberr, Ebû

Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah b. Muhammed en-Nemerî, et-Temhîd limâ fi’l-Muvattâ
mine’l-meânî ve’l-esânîd, (yy., trz.), 10/263-266.

73 Serahsî, el-Mebsût, 2/37.
74 Mâlik b. Enes, el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, trz.), 1/244; İbn

Abdilberr, Temhîd, 10/257-263; a.mlf. el-İstizkâr fî şerhi mezâhibi fukahâi’l-emsâr, (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000), 2/382; Şevkânî, Neylü’l-Evtâr, 3/374.

75 Abdurrezzâk, el-Musannef, 3/285 (No. 5649); Tirmizî, ‘‘Fiten’’, 11 (4/469); İbn Mâce, ‘‘İkâme’’,
155 (1/406), ‘‘Fiten’’, 20 (2/1330); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 17/127 (No. 110731); 18/42
(No. 11460), 67 (No. 11492), 79 (No. 11514); Ebû Avâne, Müsned, 1/43 (No. 97); Abd b.
Hümeyd, Müsned, 1/284 (No. 906).

76 Suyûtî, Ebu’l-Fazl Celâleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, ed-Dîbâc alâ Sahîhi Müslim b. el-Haccâc,
(Suud: Dâru İbn Affân, 1416/1996), 2/211.

77 Serâhsî, el-Mebsût, 2/37.

85 Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref, el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc, (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1392), 1/214.
86 Kurtubî, el-Müfhim,1/150; Münâvî, Zeynüddin Muhammed Abdurrauf b. Tâcülârifîn b.

Nureddin, Feyzü’l-kadîr şerhu’l-Câmi’i’s-Sağîr, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994),
6/169; a. mlf. et-Teysîr bi şerhi Câmii’s-Sağîr, (Riyâd: Mektebetü’l-İmami’ş-Şâfii, 1408/1988),
2/809.

87 Suyutî, Ebu’l-Fazl Celâleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr b. Muhammed es-Suyûtî, Şerhu’s-suyûtî
li Süneni’n-Nesâî, neşr. Abdulfettah Ebû Gudde, (Halep: Mektebetü’l-Matbüâti’l-İslamî,
1406/1986), 8/112; Sindî, Ebu’l-Hasan Nureddin Muhammed b. Abdülhâdî et-Tettevi,
Hâşiyetü’s-Sindî ‘alâ Süneni’n-Nesâî, (Halep: Mektebetü’l-Matbüâti’l-İslamî, 1406/1986), 8/111.

88 Ali el-Kârî, Mirkâtü’l-Mefâtîh, 10/387, 15/3; Mübârekpûrî, Tuhfetü’l-Ahvezî, 6/328.